Estado do Rio Grande do Norte
Município de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

lNDlcAçÃo Ne 13 3 12023

Ao Excelentíssimo Senhor Francisco Gutemberg Bessa de Assis

Vice-Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN

EMENTA: Requer a Compra de Uma Unidade Móvel

Odontológíco e Médico, para o Município de Pau

dos Ferros/RN.

O Vereador abaixo assinado submete à aprecíação da Douta Mesa, para que seja discutida e

submetída ao esclarecido Plenário, a seguínte lndicação: Requer à Chefe do Poder Executivo, Sra.

Marianna Almeida Nascimento, a Compra de Uma Unidade Móvel Odontológico e Médíco, para

o Município de Pau dos Ferros, RN.

JUSTIFICATIVA:

A constituição federal afirma que a saúde é direta de todos e dever do estado,

garantido mediante políticos públicas que visem tanto à redução do risco de doença e de

outros agravos, quanto ao acesso universal e igualitárío ás ações e aos serviços de saúde.

Os serviços a serem ofertados obedecem aos princípios de:(i) universalidade

de acesso em todos os níveis de assistência;(!l) íntegralidade de assistência em todos os

níveis de complexidade do sistema e (lll) ígualdade da assistêncía à saúde, através da

conjunção dos recursos financeiros, tecnológicos, materiais e humanas na prestação de

serviços de assistência à saúde.

Os objetivos da presente aquisição é a operacionalização do servíço,

permitindo a ampliação da oferta e a redução da espera para a realízação de atendimentos,

evitando o deslocamento do paciente e promovendo, desta forma, melhor atendimento e

maior conforto.

A vista disso, é referida aquisição é necessária é indispensável pare a prestação

de serviços de assistência à saúde em âmbito ambulatorial de Saúde da Família e Saúde Bocal,

Estado do Rio Grande do Norte
Município de Pau dos Ferros

Câmara Munieipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

junto as comunidades mais distantes e periféricas onde não dispomos de estruturas físicas

adequadas de forma complementar ao Sistema Único de Saúde, envolvendo desde consultas a

outros atendimentos médicos

Sala das Sessões da Câmara Municipal Pau dos Ferros - RN, 22 de agosto de

2023.

José Bento

FR,ÀNCISCO GUTETTIBERG BESSA DE ASSIS
Vice-Presidente

SESSAO ORDINARIA

PAU DOS FERROS - RN

APROVADO l--l Repnovroo

CÃMARA MUNICIPAL DE
PAU DOS FERROS. RN

RECEBTDO en 2-?-t I t 23
HORA: 4

GABRIELA OLIVEIRÂ LIMA
Diretora Legislativa